

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2013

« **Les Amis des Marais du Vigueirat** »

Association loi 1901

Marais du Vigueirat
Cabanes de l'Etourneau

13 104 – MAS THIBERT

SIRET 434 391 215 0010

Mesdames et Messieurs les Sociétaires

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale du 24 Avril 2010, nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Les Amis des Marais du Vigueirat tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration ; il nous appartient sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

Nous estimons les éléments collectés suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II- JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance que notre opinion est fondée sur des contrôles substantifs. Les procédures que nous avons adoptées visent à collecter des éléments probants permettant de détecter des anomalies significatives dans les comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous constatons que le rapport de gestion n'évoque pas de façon détaillée les délais de paiement en usage dans votre association or il convient de souligner que ceux-ci s'étalent entre dix jours et dix-huit mois. Ces délais hors normes et non conformes aux prescriptions légales traduisent vos difficultés de trésorerie.

Nous n'avons pas d'observation autre à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents mis à la disposition des sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à TARASCON, le 19 Mars 2014.

Jean-Yves MARTIN,
Commissaire aux Comptes.



Bilan Actif

| Etat exprimé en euros | | 31/12/2013 | | | 31/12/2012 |
|--|---|------------------|-------------------|------------------|------------------|
| | | Brut | Amort. et Dépréc. | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE | IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | | |
| | Frais d'établissement | | | | |
| | Frais de recherche et de développement | | | | |
| | Concessions brevets droits similaires | 6 022 | 6 022 | | |
| | Fonds commercial (1) | | | | |
| | Autres immobilisations incorporelles | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | |
| | IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | |
| | Terrains | | | | |
| | Constructions | | | | |
| Installations techniques, mat. et outillage indus. | 10 209 | 9 618 | 591 | 991 | |
| Autres immobilisations corporelles | 804 717 | 265 959 | 538 759 | 477 539 | |
| Immobilisations grevées de droits | | | | | |
| Immobilisations en cours | 275 331 | | 275 331 | 242 706 | |
| Avances et acomptes | | | | | |
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2) | | | | | |
| Participations évaluées selon mise en équival. | | | | | |
| Autres participations | 61 | | 61 | 61 | |
| Créances rattachées à des participations | | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | | |
| Prêts | | | | | |
| Autres immobilisations financières | | | | | |
| | TOTAL (I) | 1 096 339 | 281 598 | 814 742 | 721 297 |
| ACTIF CIRCULANT | STOCKS ET EN-COURS | | | | |
| | Matières premières, approvisionnements | 5 805 | | 5 805 | 7 746 |
| | En-cours de production de biens | | | | |
| | En-cours de production de services | | | | |
| | Produits intermédiaires et finis | | | | |
| | Marchandises | 48 759 | | 48 759 | 42 751 |
| | Avances et Acomptes versés sur commandes | 88 138 | | 88 138 | |
| | CREANCES (3) | | | | |
| | Créances usagers et comptes rattachés | 124 457 | 1 820 | 122 637 | 62 250 |
| | Autres créances | 871 479 | | 871 479 | 1 014 172 |
| Valeurs mobilières de placement | | | | | |
| Disponibilités | 153 428 | | 153 428 | 4 952 | |
| Charges constatées d'avance | 1 783 | | 1 783 | 4 016 | |
| | TOTAL (II) | 1 293 849 | 1 820 | 1 292 029 | 1 135 887 |
| COMPTES DE REGULARISATION | Frais d'émission d'emprunt à étaler (III) | | | | |
| | Primes de remboursement des obligations (IV) | | | | |
| | Ecart de conversion actif (V) | | | | |
| | TOTAL ACTIF | 2 390 188 | 283 418 | 2 106 770 | 1 857 184 |

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

| | | 31/12/2013 | 31/12/2012 |
|--|--|------------------|----------------|
| Fonds associatifs | Fonds propres | | |
| | Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i> | | |
| | Ecarts de réévaluation | | |
| | Réserves | | |
| | Report à nouveau | 102 793 | 70 906 |
| | Résultat de l'exercice | (49 877) | 31 887 |
| | Total des fonds propres | 52 916 | 102 793 |
| | Autres fonds associatifs | | |
| | Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables | | |
| | Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées | 622 779 | 537 573 |
| Total des autres fonds associatifs | 622 779 | 537 573 | |
| Total des fonds associatifs | 675 696 | 640 366 | |
| Provisions | | | |
| Provisions pour risques Provisions pour charges | | 11 405 | |
| Total des provisions | | 11 405 | |
| Fonds dédiés | | | |
| Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés | | | |
| Total des fonds dédiés | | | |
| DETTES (1) | DETTES FINANCIERES | | |
| | Emprunts obligataires convertibles | | |
| | Autres emprunts obligataires | | |
| | Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2) | | 267 913 |
| | Emprunts et dettes financières divers | | 200 000 |
| | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | |
| | DETTES D'EXPLOITATION | | |
| | Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 147 361 | 318 772 |
| | Dettes fiscales et sociales | 498 386 | 411 500 |
| | DETTES DIVERSES | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes | 11 513 | 7 229 | |
| Produits constatés d'avance | 773 815 | | |
| Total des dettes | 1 431 075 | 1 205 413 | |
| Ecarts de conversion passif | | | |
| TOTAL PASSIF | 2 106 770 | 1 857 184 | |
| Résultat de l'exercice exprimé en centimes | (49 876,77) | 31 887,12 | |
| (1) Dont à moins d'un an | 1 431 075 | 1 005 413 | |
| (2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP | | 267 913 | |
| ENGAGEMENTS DONNES | | | |

Compte de Résultat

| | | Etat exprimé en euros | |
|---|---|-----------------------|------------------|
| | | 31/12/2013 | 31/12/2012 |
| | | 12 mois | 12 mois |
| PRODUITS D'EXPLOITATION | Ventes de marchandises, de produits fabriqués | 18 132 | 13 216 |
| | Prestations de services | 142 203 | 145 192 |
| | Productions stockée | | |
| | Production immobilisée | 30 328 | 160 404 |
| | Subventions d'exploitation | 1 154 021 | 1 279 736 |
| | Dons | | 8 |
| | Cotisations | 75 | 60 |
| | Legs et donations | | |
| | Autres produits de gestion courante | 6 214 | 40 |
| | Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges | 317 662 | 278 686 |
| | Total des produits d'exploitation | 1 668 634 | 1 877 342 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | Achats | 14 339 | 8 206 |
| | Variation de stock | 400 | (1 447) |
| | Autres achats et charges externes | 706 409 | 646 066 |
| | Impôts, taxes et versements assimilés | 57 453 | 54 677 |
| | Rémunération du personnel | 793 612 | 824 965 |
| | Charges sociales | 275 501 | 273 839 |
| | Subventions accordées par l'association | | |
| | Dotations aux amortissements et dépréciations | 46 288 | 38 363 |
| | Dotations aux provisions | | |
| | Autres charges | 2 964 | 3 |
| | Total des charges d'exploitation | 1 896 966 | 1 844 673 |
| | 1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER | (228 332) | 32 669 |
| Produits financiers | Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges | | |
| | Intérêts et produits financiers | 46 | 29 |
| Charges financières | Dotations aux amortissements et aux dépréciations | | |
| | Intérêts et charges financières | 11 242 | 8 741 |
| | 2 - RESULTAT FINANCIER | (11 196) | (8 712) |
| | 3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2) | (239 529) | 23 957 |
| | Produits exceptionnels | 250 262 | 16 946 |
| | Charges exceptionnelles | 60 610 | 9 015 |
| | 4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL | 189 652 | 7 931 |
| | Impôts sur les sociétés et Participation des salariés | | |
| | (+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs | | |
| | (-) Engagements à réaliser sur ressources affectées | | |
| | TOTAL DES PRODUITS | 1 918 942 | 1 894 316 |
| | TOTAL DES CHARGES | 1 968 818 | 1 862 429 |
| | EXCEDENT ou DEFICIT | (49 877) | 31 887 |
| EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | PRODUITS | | |
| | Bénévolat | | |
| | Prestations en nature | | |
| | Dons en nature | | |
| | CHARGES | | |
| Secours en nature | | | |
| Mise à disposition gratuite de biens et services | | | |
| Personnel bénévole | | | |

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables au plan comptable associatif (règlement 99-01 et 99-03 du CRC) et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **2 106 770 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits de 1 918 942 euros** et un total **charges de 1 968 818 euros**, dégageant ainsi un **résultat de -49 877 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2013** et finit le **31/12/2013**.

Il a une durée de **12 mois**.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

- | | |
|--|--------|
| - Agencements et aménagement des constructions | 10 ans |
| - Matériel et outillage | 5 ans |
| - Matériel de transport | 4 ans |
| - Mobilier de bureau | 3 ans |

Stocks et en cours

Les stocks sont évalués suivant la méthode " du dernier prix d'achat connu".

Tableau de suivi des fonds associatifs

| Libellé | Solde au début de l'exercice A | Augmentations B | Diminutions C | Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C |
|--|--------------------------------------|--------------------|------------------|--|
| Fonds associatifs sans droit de reprise | | | | |
| - Patrimoine intégré | | | | |
| - Fonds statutaires | | | | |
| - Subventions d'investissement non renouvelables | | | | |
| - Apports sans droit de reprise | | | | |
| - Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés | | | | |
| - Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables | | | | |
| Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise | | | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles | | | | |
| Réserves réglementées | | | | |
| Autres réserves | | | | |
| Report à nouveau | 70 906 | 31 887 | | 102 793 |
| Résultat de l'exercice | 31 887 | | 81 764 | (49 877) |
| Fonds associatifs avec droit de reprise | | | | |
| - Apports | | | | |
| - Legs et donations | | | | |
| - Subventions d'investissement sur biens renouvelables | | | | |
| Résultats sous contrôle des tiers financeurs | | | | |
| Droits des propriétaires (Commodat) | | | | |
| Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise | | | | |
| Subventions d'investissement sur biens non renouvelables | 537 573 | 113 346 | 28 139 | 622 779 |
| Provisions réglementées | | | | |
| TOTAL | 640 366 | 145 233 | 109 903 | 675 696 |

Immobilisations

Etat exprimé en euros

| | Valeurs brutes début d'exercice | Mouvements de l'exercice | | | | Valeurs brutes au 31/12/2013 |
|--|---------------------------------------|--------------------------|----------------|---------------|----------|------------------------------------|
| | | Augmentations | | Diminutions | | |
| | | Réévaluations | Acquisitions | Virent p.à p. | Cessions | |
| INCORPORELLES | | | | | | |
| Frais d'établissement et de développement | | | | | | |
| Autres | 6 022 | | | | | 6 022 |
| TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 6 022 | | | | | 6 022 |
| CORPORELLES | | | | | | |
| Terrains | | | | | | |
| Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement | | | | | | |
| Instal technique, matériel outillage industriels | 10 209 | | | | | 10 209 |
| Instal., agencement, aménagement divers | 643 808 | | 55 772 | | | 699 579 |
| Matériel de transport | 37 874 | | 51 336 | | | 89 210 |
| Matériel de bureau, informatique et mobilier | 15 928 | | | | | 15 928 |
| Emballages récupérables et divers | | | | | | |
| Immobilisations grévées de droits | | | | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | 242 706 | | 32 625 | | | 275 331 |
| Avances et acomptes | | | | | | |
| TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 950 524 | | 139 733 | | | 1 090 257 |
| FINANCIERES | | | | | | |
| Participations évaluées en équivalence | | | | | | |
| Autres participations | 61 | | | | | 61 |
| Autres titres immobilisés | | | | | | |
| Prêts et autres immobilisations financières | | | | | | |
| TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 61 | | | | | 61 |
| TOTAL | 956 607 | | 139 733 | | | 1 096 339 |

Amortissements

Etat exprimé en euros

| | Amortissements début d'exercice | Mouvements de l'exercice | | Amortissements au 31/12/2013 |
|--|---------------------------------------|--------------------------|-------------|------------------------------------|
| | | Dotations | Diminutions | |
| INCORPORELLES | | | | |
| Frais d'établissement et de développement | | | | |
| Autres | 6 022 | | | 6 022 |
| TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 6 022 | | | 6 022 |
| CORPORELLES | | | | |
| Terrains | | | | |
| Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement | | | | |
| Instal technique, matériel outillage industriels | 9 218 | 400 | | 9 618 |
| Autres instal., agencement, aménagement divers | 174 706 | 38 568 | | 213 274 |
| Matériel de transport | 29 437 | 7 320 | | 36 757 |
| Matériel de bureau, mobilier | 15 928 | | | 15 928 |
| Emballages récupérables et divers | | | | |
| Immobilisations grevées de droits | | | | |
| TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 229 288 | 46 288 | | 275 576 |
| TOTAL | 235 310 | 46 288 | | 281 598 |

ANNEXE - Elément 4

Provisions

| Etat exprimé en euros | | Début exercice | Augmentations | Diminutions | 31/12/2013 |
|---|--|----------------|---------------|---------------|--------------|
| PROVISIONS REGLEMEENTEES | Reconstruction gisements miniers et pétroliers | | | | |
| | Provisions pour investissement | | | | |
| | Provisions pour hausse des prix | | | | |
| | Provisions pour amortissements dérogatoires | | | | |
| | Provisions fiscales implant. étranger avant 1.1.92 | | | | |
| | Provisions fiscales implant. étranger après 1.1.92 | | | | |
| | Provisions fiscales pour prêts d'installation | | | | |
| | Provisions autres | | | | |
| PROVISIONS REGLEMEENTEES | | | | | |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | Pour litiges | | | | |
| | Pour garanties données aux clients | | | | |
| | Pour pertes sur marchés à terme | | | | |
| | Pour amendes et pénalités | | | | |
| | Pour pertes de change | | | | |
| | Pour pensions et obligations similaires | | | | |
| | Pour impôts | | | | |
| | Pour renouvellement des immobilisations | | | | |
| | Provisions pour gros entretien et grandes révisions | | | | |
| | Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer | | | | |
| Autres | 11 405 | | 11 405 | | |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | | 11 405 | | 11 405 | |
| PROVISIONS POUR DEPRECIATION | Sur immobilisations | | | | |
| | <ul style="list-style-type: none"> incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières | | | | |
| | Sur stocks et en-cours | | | | |
| | Sur comptes clients | 3 467 | | 1 647 | 1 820 |
| | Autres | 500 | | 500 | |
| PROVISIONS POUR DEPRECIATION | | 3 967 | | 2 147 | 1 820 |
| TOTAL GENERAL | | 15 372 | | 13 552 | 1 820 |
| Dont dotations et reprises | <ul style="list-style-type: none"> - d'exploitation - financières - exceptionnelles | | | 2 147 | |
| | | | | 11 405 | |
| | | | | | |
| Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I. | | | | | |

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

| | | 31/12/2013 | 1 an au plus | plus d'1 an |
|------------------------------|---|----------------|----------------|-------------|
| CREANCES | Créances rattachées à des participations | | | |
| | Prêts | | | |
| | Autres immobilisations financières | | | |
| | Clients douteux ou litigieux | 1 820 | 1 820 | |
| | Autres créances clients | 122 637 | 122 637 | |
| | Créances représentatives des titres prêtés | | | |
| | Personnel et comptes rattachés | 3 709 | 3 709 | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | | | |
| | Impôts sur les bénéfices | | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | 2 | 2 | |
| | Autres impôts, taxes versements assimilés | | | |
| | Divers | | | |
| | Groupe et associés | | | |
| | Débiteurs divers | 867 767 | 867 767 | |
| Charges constatées d'avances | 1 783 | 1 783 | | |
| | TOTAL DES CREANCES | 997 719 | 997 719 | |
| | Prêts accordés en cours d'exercice | | | |
| | Remboursements obtenus en cours d'exercice | | | |
| | Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques) | | | |

| | | 31/12/2013 | 1 an au plus | 1 à 5 ans | plus de 5 ans |
|--|---|------------------|------------------|-----------|---------------|
| DETTES | Emprunts obligataires convertibles | | | | |
| | Autres emprunts obligataires | | | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine | | | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine | | | | |
| | Emprunts et dettes financières divers | | | | |
| | Fournisseurs et comptes rattachés | 147 361 | 147 361 | | |
| | Personnel et comptes rattachés | 27 706 | 27 706 | | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 392 107 | 392 107 | | |
| | Impôts sur les bénéfices | | | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | 74 | 74 | | |
| | Obligations cautionnées | | | | |
| | Autres impôts, taxes et assimilés | 78 499 | 78 499 | | |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | | |
| | Groupe et associés | | | | |
| Autres dettes | 11 513 | 11 513 | | | |
| Dette représentative de titres empruntés | | | | | |
| Produits constatés d'avance | 773 815 | 773 815 | | | |
| | TOTAL DES DETTES | 1 431 075 | 1 431 075 | | |
| | Emprunts souscrits en cours d'exercice | (200 000) | | | |
| | Emprunts remboursés en cours d'exercice | | | | |
| | Emprunts dettes associés (personnes physiques) | | | | |

ANNEXE - Elément 6.10

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/12/2013

| Total des Produits à recevoir | | 866 080 |
|-------------------------------|---------|----------------|
| Autres créances | | 866 080 |
| <i>avoir à recevoir</i> | 9 890 | |
| <i>PAR CG13</i> | 39 678 | |
| <i>PAR DREAL</i> | 23 147 | |
| <i>PAR EAU</i> | 175 599 | |
| <i>PAR FEDER JUSSIE</i> | 73 404 | |
| <i>PAR FEDER LARO</i> | 52 858 | |
| <i>FONDATION PATRIMOINE</i> | 19 882 | |
| <i>PAR LIFE ENVOL</i> | 45 440 | |
| <i>PAR MANADIER</i> | 9 903 | |
| <i>PAR NATURA</i> | 151 085 | |
| <i>PAR PARC</i> | 64 022 | |
| <i>PAR REGION PACA</i> | 166 212 | |
| <i>PAR UNIFORMATION</i> | 34 960 | |

ANNEXE - Elément 6.11

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/12/2013

| Etat exprimé en euros | | 31/12/2013 |
|---|---------------------------|---------------|
| Total des Charges à payer | | 43 979 |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés <i>FRS FACT NON PARVENUES</i> | 6 653 | 6 653 |
| Dettes fiscales et sociales <i>DETTES PROVISIO. POUR CONGES P</i> <i>AUTRES CHARGES A PAYER</i> <i>CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA</i> | 10 237 15 711 4 750 | 30 698 |
| Autres dettes <i>CHARGES A PAYER</i> <i>CHARGES A PAYER ASSURANCES</i> | 6 000 627 | 6 627 |

ANNEXE - Elément 6.12

Produits constatés d'avance

| Etat exprimé en euros | Période | Montants | 31/12/2013 |
|---|---------|----------|----------------|
| Produits constatés d'avance - EXPLOITATION SUBVENTION | | 773 815 | 773 815 |
| Produits constatés d'avance - FINANCIERS | | | |
| Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS | | | |
| TOTAL | | | 773 815 |

| |
|--|
| |
|--|

ANNEXE - Elément 6.12

Charges constatées d'avance

| Etat exprimé en euros | Période | Montants | 31/12/2013 |
|---|---------|----------|--------------|
| Charges constatées d'avance - EXPLOITATION ASSURANCE | | 1 783 | 1 783 |
| Charges constatées d'avance - FINANCIERES | | | |
| Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES | | | |
| TOTAL | | | 1 783 |

| |
|--|
| |
|--|

ANNEXE - Elément supplémentaire

Produits et Charges exceptionnels

Etat exprimé en euros

31/12/2013

| | | |
|---|---------|----------------|
| Total des produits exceptionnels | | 250 262 |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion | | 210 718 |
| <i>PRODUITS EXCEPT. SUR OPER. GES</i> | 8 500 | |
| <i>LIBERALITES PERCUES</i> | 200 000 | |
| <i>AUTRES PROD. EXCEPT. SUR OP. G</i> | 1 982 | |
| <i>PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIE</i> | 236 | |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital | | 28 139 |
| <i>QUOTE PART SUBV CG ACI</i> | 1 165 | |
| <i>QUOTE PART SUB REGION</i> | 2 006 | |
| <i>QP SUB ACI RENAULT</i> | 777 | |
| <i>QUOTE PART SUB BONUS ECO VEH</i> | 292 | |
| <i>QUOTE PART SUB CG13 VEH ELEC</i> | 225 | |
| <i>QUOTE PART SUBV OBSERVA</i> | 2 788 | |
| <i>QUOTE PART SUB HANGARA MANADIE</i> | 1 258 | |
| <i>QUOTE PART SUB PACA BERGERIE 2</i> | 1 216 | |
| <i>QUOTE PART SUB HANGAR FOIN</i> | 3 818 | |
| <i>QUOTE PART SUB DREAL VEH ELEC</i> | 394 | |
| <i>QP SUB ECOFUTE</i> | 14 200 | |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | | 11 405 |
| <i>REPRISE SUR PROV RISQUE ET CHA</i> | 11 405 | |
| Total des charges exceptionnelles | | 60 610 |
| Charges exceptionnelles sur opération de gestion | | 60 610 |
| <i>PENALITES AMENDES FISC. & PENA</i> | 5 753 | |
| <i>DON</i> | 100 | |
| <i>AUT. CHARG. EXCEP. SUR OPER. G</i> | 15 553 | |
| <i>CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEU</i> | 39 204 | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL | | 189 652 |

ANNEXE - Elément 13

Effectif moyen

Etat exprimé en euros

31/12/2013

Interne

Externe

| EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE | Etat exprimé en euros | | |
|--|-----------------------|-----------|---------|
| | 31/12/2013 | Interne | Externe |
| Cadres & professions intellectuelles supérieures | | 6 | |
| Professions intermédiaires | | | |
| Employés | | 15 | |
| Ouvriers | | 16 | |
| TOTAL | | 37 | |

Effectif comprenant les CUI (contrat unique d'insertion).